COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2007
(do Senhor Raul Jungmann)

Requer a realização de Audiência Pública para
que os Senhores Paulo Lacerda, Diretor da
ABIN, e Luiz Fernando Corrêa, Diretor-Geral da
Polícia Federal, exponham suas diretrizes na
condução dos respectivos órgãos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 117, VIII do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Audiência Pública para que os Senhores Paulo Lacerda, Diretor
da ABIN, e Luiz Fernando Corrêa, Diretor-Geral da Polícia Federal, exponham suas
diretrizes na condução dos respectivos órgãos.

JUSTIFICATIVA

O atual Diretor da ABIN, Senhor Paulo Lacerda, esteve à frente da Polícia Federal nos
últimos quatro anos e, substituído no cargo, foi mantido no governo, assumindo a diretoria da
ABIN.

Para seu lugar à frente do DPF, foi nomeado o ex-Secretário Nacional de Segurança
Pública, Luiz Fernando Corrêa, que fez carreira na Polícia Federal e recentemente obteve
notoriedade graças ao papel que desempenhou na coordenação das ações de segurança, por
ocasião dos Jogos Pan-Americanos.

Dada à importância desses órgãos do governo federal, seria de bom alvitre que os
Deputados desta Comissão conhecessem a orientação dos trabalhos daqueles dois órgãos para
que se construa uma ampla articulação entre os dois Poderes no combate à violência, tema
que supera as ideologias partidárias.

Pela importância deste diálogo entre o Legislativo e Executivo, peço aos nobres pares
a aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em          de setembro de 2007.

Deputado RAUL JUNGMANN
PPS/PE